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Inledning 
Styrdokumentet för Fagersta kommuns arbete med kommunal säkerhet syftar till att skapa en strategisk 

inriktning på kommunens säkerhetsarbete. I dokumentet beskrivs kommunens övergripande målsättningar 

för säkerhetsarbetet. Med säkerhetsarbete avses det systematiska, förebyggande arbete som kommunen 

bedriver för att minimera risken för negativa händelser och begränsa skadan av inträffade negativa 

händelser inom den kommunala verksamheten.  

Kommunens säkerhetsarbete syftar till att säkerställa kommunens förmåga att bedriva den verksamhet 

som regleras i kommunallagen genom att skydda de tillgångar i form av personer, förtroende, information,  

egendom samt ekonomiska och kulturhistoriska värden som kommunen ansvarar för och är beroende av.  

Riktlinjerna ingår i den struktur av styrande och stödjande dokument som reglerar kommunens 

säkerhetsarbete. Riktlinjerna reglerar VAD som ska åstadkommas, till vilken nivå i relevanta fall och i viss 

mån, på en övergripande nivå, HUR detta ska åstadkommas. Samtliga styrande dokument som reglerar 

kommunens säkerhetsarbete är framtagna för att stödja kommunens uppdrag och övergripande 

verksamhetsmål. Riktlinjerna fokuserar på att beskriva de konkreta krav på säkerhetsåtgärder som gäller 

inom kommunens verksamhet och pedagogiska beskrivningar av de principer som styr säkerhetsarbetet.  

Kommunens behov av säkerhet styrs bara delvis av föreliggande författningskrav. Även de krav som 

föreligger på kommunens säkerhetsarbete (exempelvis inom ramen för säkerhetsskyddslagstiftningen) 

baseras på att kommunen ska ha det skydd som krävs utifrån den egna verksamheten.  

Dokumentet är ett hjälpmedel till att kommunen når sina verksamhetsmål genom att ha en god förmåga 

att förebygga risker och hantera oönskade händelser. Detta möjliggörs bland annat genom att 

säkerhetsarbetet är en del av det systematiska arbetsmiljöarbetet.  

Fokus för styrdokumentet är kommunens övergripande säkerhetsarbete. Styrdokumentet ska vara väl 

förankrat i kommunorganisationen. Styrdokumentet och tillhörande handlingsprogram och riktlinjer ska 

underlätta för medarbetare och förtroendevalda att förstå sin roll och sitt ansvar i kommunens 

säkerhetsarbete.  

Respektive förvaltning ansvarar för att de rutiner och riktlinjer som innehåller kommunens 

säkerhetsarbete efterföljs. 

Fagersta kommuns Risk- och sårbarhetsanalys (RSA) samt löpande riskanalyser inom området 

brottförebyggande, trygghetsskapande och olycksfall ska fungera som mål- och styrdokument för att öka 

riskmedvetenheten och ska ligga till grund för samordning av säkerhetsarbetet inom kommunens interna 

säkerhetsarbete.  

Varje delområde i det kommunala säkerhetsområdet inom kommunens verksamheter kan förtydligas och 

fördjupas i särskilda handlingsprogram och riktlinjer. 

Styrdokumentet antas av kommunfullmäktige och gäller tillsvidare. Mindre redaktionella revideringar i 

styrdokumentet kan göras av ansvarig handläggare och godkännas av kommundirektören.   
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Omfattning och avgränsning 

Styrdokumentet om kommunal säkerhet omfattar områdena: 

• Brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete 

• Intern säkerhet 

o Fysisk säkerhet, innehåller områden som skalskydd och systematiskt brandskyddsarbete. 

o Informationssäkerhet 

o Personalsäkerhet 

• Olycksförebyggande arbete 

• Säkerhet i offentliga miljöer 

Styrdokumentet gäller samtliga kommunens förvaltningar och gäller för alla inom kommunen, 

förtroendevalda och anställda samt alla till kommunen hörande lokaler, anläggningar och verksamheter. 

Dokumentet har till syfte att verka för en i alla avseenden säker och trygg kommun för alla som bor, vistas 

eller verkar i Fagersta kommun.  

Styrdokumentet om kommunens interna säkerhetsarbete omfattar inte områdena krisberedskap, 

totalförsvar, säkerhetsskydd eller informationssäkerhet. 

Kommunens arbete med intern säkerhet ligger på olika funktioner inom kommunens olika förvaltningar 

och på Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund, NVK. 
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Övergripande mål och inriktning för kommunens säkerhetsarbete 
Säkerhetsarbetet ska vara en integrerad del i all verksamhet som bedrivs inom kommunen och ska 

därigenom förebygga och begränsa negativa effekter av oönskade händelser som kan drabba människor, 

egendom, miljö och viktiga samhällsfunktioner. 

Syftet med att upprätthålla en god säkerhetskultur är att skydda kommunens verksamhet samt den 

samhällsviktiga och säkerhetskänsliga verksamhet som är kritisk för medborgare och organisationer samt, i 

förlängningen hela Sverige.  

Prioriterade uppgifter inom kommunal säkerhet är: 

• Styrdokument inom kommunal säkerhet. 

• Utbildning och övning. 

• Verksamhetsskydd 

• Upprätta risk och sårbarhetsanalyser för att på sikt minska risk och konsekvens. 

 
 

Mål för kommunens arbete med kommunal säkerhet 

Det övergripande målet för kommunens arbete med säkerhet är att uppnå en trygg och säker kommun.  

Det gör vi genom att bland annat: 

• Prioritera säkerhetsrelaterade frågeställningar. 

• Prata säkerhet på våra möten inom kommun. 

• Att ta med säkerhetsområdet på arbetsplatsträffarna. 

• Påbörja utbildning i en god säkerhetskultur för alla medarbetare inom kommunen. 

 

Inriktning för kommunens arbete med kommunal säkerhet 

Inriktningen på kommunens säkerhetsarbete är att: 

• Anta relevanta styrdokument. 

• Genomföra korrekta och relevanta upphandlingar. 

• Genomföra utbildning inom hot och våld. 

• Alla kommunens fastigheter ska ha ett fullgott brandskydd. 
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• Alla kommunens fastigheter ska ha ett fullgott skydd mot inbrott och annan åverkan på 

byggnader. 

• Kommunen ska skriva korrekta avtal mellan kommun och leverantör. 

• Medarbetare inom kommunen ska ha en god säkerhetskultur. 

För att uppnå målen krävs att riskanalyser och undersökningar görs regelbundet bland medarbetare och 

invånare, samt avstämningar inom förvaltningar med jämna mellanrum men minst årligen. Detta ska 

protokollföras inför en sammanställning på central nivå. Kommunen ska inom en tvåårsperiod med start 

2026 arbetat med: 

• Utbilda alla kommunens medarbetare att rapportera skador och incidenter enligt kommunens 

gemensamma skade- och incidentrapporteringsrutin KIA för att få en uppdaterad bild om 

incidenterna som sker i Fagersta. Och under sista kvartalet av 2026 göra en sammanställning och 

påbörja ett arbete med att minska incidenterna genom de åtgärder som krävs inom området för 

säkerhet. 

• Skolorna i Fagersta kommun ska börja implementera planer och strategier för att få en rutin kring 

inrymning och PDV händelser (Pågående dödligt våld). Inom en 2 års period ska alla skolor ha 

övat samt informerat alla lärare kring området. 

• Spara pengar för kommunen genom interna utbildningar, att se och vara vaksam på nytillkommen 

skadegörelse.  

• Utbilda i att larma på och låsa dörrar och fönster ordentligt för att slippa utgifter för onödiga 

utryckningar och larm till kommunens bevakningsbolag. 

• Riskanalyserna ska uppföljas kontinuerligt och vara ett levande dokument genom att uppdateras 

med både risker, sårbarheter och konsekvensen av risken, på så vis kan Fagersta kommun arbeta 

för färre oönskade händelser och minska konsekvenser av sådana händelser. Samt över tid följa 

mönstret i riskanalysen. 

• Skriva avtal mellan NVK och kommunen där riktlinjer finnes inom säkerhetsområdet och vad 

som ingår i NVK:s respektive Fagersta kommuns ansvarsområde. 

• Ta fram tydliga rutiner och hur vi arbetar i en säker arbetsmiljö fri från hot och våld. 

• Fortsätta utbilda medarbetare inom brandskydd och HLR. 
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Övergripande styrning av kommunens interna säkerhetsarbete 

Ansvar 

Det är kommunstyrelsen som är huvudansvarig för det övergripande arbetet med kommunal säkerhet 

inom kommunen. Kommunstyrelsen ansvarar även för arbetet med kommunal säkerhet inom sin 

förvaltnings ansvarsområden. Nämnderna är ansvariga för arbetet med kommunal säkerhet inom sina 

ansvarsområden.  

Kommundirektören har det övergripande ansvaret för kommunal säkerhet på tjänstepersonsnivå inom 

kommunen. Kommundirektören har i egenskap av förvaltningschef för kommunledningsförvaltningen 

även ansvar för arbetet med kommunal säkerhet inom densamma.  

Säkerhetssamordnaren ansvarar för att samordna och leda arbetet med kommunal säkerhet i kommunen.  

Kommunens förvaltningar ansvarar för arbetet med kommunal säkerhet i förvaltningarnas verksamheter 

och för att verksamheter kan bedrivas på ett tryggt och säkert vis.  

Verksamheterna ansvarar för sitt eget verksamhetsskydd. 

Chefer med arbetsmiljöansvar ska säkerställa att medarbetare har kunskap om gällande riktlinjer samt att 

behörighet endast tilldelas till lokaler och informationssystem dessa behöver i sitt arbete.  

Samtliga medarbetare, underleverantörer och förtroendevalda, arbetar aktivt för ökad säkerhet och 

trygghet samt rapporterar brister och avvikelser enligt beslutade rutiner. 

 

Ansvar inom kommunalförbund, kommunala bolag, gemensamma nämnder och 

förvaltningar 

Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund 

Norra Västmanlands Kommunalteknikförbund, NVK, ansvarar för kommunens kommunalteknik som är 

samhällsviktiga verksamheter i kommunen och även kritiska beroenden gentemot annan samhällsviktig 

verksamhet i kommunen, till exempel vattenförsörjning, avlopp, och IT. 

Direktionen är huvudansvarig för arbetet med kommunal säkerhet inom kommunalförbundet och 

förbundschefen har det övergripande ansvaret för kommunal säkerhet på tjänstpersonsnivå inom 

förbundet.  

Avdelningscheferna ansvarar för arbete med kommunal säkerhet inom sina verksamhetsområden. 

NVK måste vara delaktiga i kommunernas arbete med kommunal säkerhet. De ska vara delaktiga i 

kommunens säkerhetsarbete inom alla delområden som rör deras verksamheter. 

Bergslagsbo i Fagersta kommun AB 

Bostadsbolaget Bergslagsbo i Fagersta kommun AB är ett av Fagersta kommun helägt bolag som ansvarar 

för att främja bostadsförsörjningen i kommunen. Bolaget ansvarar för säkerhet i bolagets fastigheter och 

för det fysiska skyddet i de verksamheter som ska bedrivs i bolagets lokaler. Bolaget ska delta i 

kommunens arbete med kommunal säkerhet och det brottförebyggande arbete kommunen bedriver. 
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Norra Västmanlands ekonominämnd 

Norra Västmanlands ekonomiförvaltning, NVE, ansvarar för ekonomiadministrationen i Fagersta och 

Norbergs kommuner och tillhandahåller även ekonomitjänster åt samverkansorganisationer med säte i 

Fagersta respektive Norberg. I verksamheten ingår arbete med budgetprocess, årsredovisning och 

delårsbokslut, budgetuppföljning, löpande ekonomiadministration och finansförvaltning. Förvaltningen är 

placerad i Fagersta.  

Norra Västmanlands ekonominämnd är huvudansvarig för arbetet med kommunal säkerhet inom 

förvaltningen. Förvaltningschefen har det övergripande ansvaret för kommunal säkerhet på 

tjänstpersonsnivå inom förvaltningen. 

 

Styrdokument inom kommunal säkerhet 

Det finns en mängd författningskrav i lagar, förordningar och föreskrifter som reglerar kommunens 

säkerhetsarbete 

Ett urval av de författningar som bedöms ha störst påverkan på kommunens säkerhetsarbete har 

sammanställts i tabellen nedan.  

Lagar och förordningar  Lag (2003:778) om skydd mot olyckor  

  Förordning (2003:789) om skydd mot olyckor  

  Skyddslagen  

  NIS-direktivet   

  Plan och bygglagen 

Ändring av lagen 1 juli 2025 Skollagen (2010:800  6 a kap. Säkerhetsarbete i brottsförebyggande syfte 

Föreskrifter Boverkets föreskrifter (BFS 2024:9)  

 Kommunens brottsförebyggande arbete   

Övrigt  ISO-standard om informationssäkerhet  

   

Kommunens styrdokument inom kommunal säkerhet 

Dokument  Antagen   Ingår under säkerhetsområde  

Kommunens övergripande mål  KF 2013-04-23, § 38    

Brandskyddspolicy för Fagersta kommun  KF 2006-06-20, § 59  Olycksförebyggande arbete  

IT-strategi inklusive IT-säkerhetspolicy för 

Fagersta kommun   

KF 2013-05-15, § 79  

  
Informationssäkerhet  

Lokala ordningsföreskrifter för Fagersta 

kommun  
KF 2017-11-30, § 147  Säkerhet på allmän plats  

Personalpolicy innehåller 

Policy och handlingsplan mot trakasserier, 

sexuella trakasserier och repressalier  

KF 2025-02-17, § 5   

Plan för systematiskt brottsförebyggande 

och trygghetsskapande arbete   
KF 2019-06-04, § 183  

Brottsförebyggande och 

trygghetsskapande arbete  

Lokal handlingsplan mot våldsbejakande 

extremism 

Antagen av 

kommunfullmäktige (KF) 

2016-04-25, § 74. 

Brottsförebyggande/personalsäkerhet 
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Policy om hot och våld i arbetet samt 

krisstöd i Fagersta kommun, övergripande  
2021-02-22, § 8  Personalsäkerhet  

Riktlinjer för stöd och skyddsinsatser för 

förtroendevalda  
KF 2021-02-22, § 8  Personalsäkerhet  

Handlingsprogram för kommunens 

förebyggande arbete enligt lagen om skydd 

mot olyckor  

  
Olycksförebyggande arbete  

Ej uppdaterad sedan 2005  

 

Ekonomi 
Internt säkerhetsarbete har inget eget ekonomi-id i nuläget. De olika ingående delarna kan ha olika delar från budgeten som 

styr vad som ska göras.  

 

Statliga bidrag 

Kommunen får statligt bidrag för brottsförebyggande arbete genom de generella statsbidragen. 

Kommunen kan även få andra riktade statsbidrag inom säkerhetsområdet.  

Det finns även möjlighet att söka riktade statsbidrag inom säkerhetsområdet från flera olika statliga 

myndigheter.  

 

Uppföljning 
Säkerhetsarbetet ska följas upp genom: 

• Intern styrning och kontroll. 

• Utredning, dokumentation och uppföljning av incidenter.  

• Fortlöpande riskanalyser, kommunens RSA årligen samt vid behov i övrig kommunal 

verksamhet. 

• Årlig uppföljning inom ramen för systematiskt arbetsmiljö- och säkerhetsarbete 

För att säkerställa att kommunens säkerhetsarbete får avsedd effekt, och att kommunen följer gällande 

författningskrav och krav i ingångna avtal, så ska uppföljning och utvärdering av arbetet ske löpande. 

Styrdokumentet ska följas upp minst en gång per mandatperiod. De olika ingående områdena inom 

säkerhetsarbetet följs upp enligt antagna handlingsplaner, riktlinjer och policys. 

Respektive förvaltning inom Fagersta kommun ska själva kontinuerligt genomföra internkontroller i den 

omfattning som krävs för att kunna upprätthålla en lägesbild över säkerheten. Internkontrollen ska 

innehålla internt skydd, personsäkerhet, säkerhetsskydd, informationssäkerhet, trygghetsskapande och 

brottsförebyggande arbete, lagstadgade krav om planering för att förebygga brand och andra typer av 

olyckor samt extraordinära händelser och civilt försvar. 
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Kommunens säkerhetsamordnare ansvarar för att de interna kontrollerna görs inom säkerhet och 

beredskapssamordnaren ansvarar för ämnen som civilt försvar, extra ordinära händelser och 

säkerhetsskydd. Säkerhetssamordnaren har även till uppgift att samverka med kommunens 

digitaliseringssamordnare kring informationssäkerhet. 

Allvarlig misskötsel eller sårbarheter som upptäcks i samband med kontroller ska rapporteras omgående 

till ledningsgruppen och till säkerhetssamordnaren. 

En trygg och säker kommun är en viktig del av kommunens kvalitet. Fagersta kommuns säkerhetsarbete 

ska ha ett syfte i att skapa trygghet och säkerhet för kommunens medborgare, för medarbetare och de som 

vistas i kommunen. Det ska även vara säkert i miljö och kommunens egendom. 

Olyckor och skador innebär kostnader för kommunen, därav ska det rapporteras så fort man upptäcker en 

säkerhetsrisk. 

Förutom ekonomisk skada kan förtroendekapital gå förlorat om kommunen inte tagit sitt säkerhetsansvar 

på allvar. Trygghet och säkerhet är ett paraplybegrepp för kommunens samlade arbete med skydd mot 

oönskade händelser, det vill säga mot kriser, olyckor och brott som drabbar människor, egendom, miljö 

eller samhällsfunktion.  

Styrdokumentet ska följas upp minst en gång per mandatperiod för att granska dokumentets aktualitet. De 

olika ingående områdena inom säkerhetsarbetet följs upp enligt antagna handlingsplaner och liknande. 

 

Internkontroll 

Arbetet inom det interna säkerhetsarbetet bör ingå i internkontrollen. 

---- 


